64
КРАНЫ ШАРОВЫЕ
Краны шаровые
по КПЛВ.492816.005 ТУ
Серия «НГХП»
Краны, предназначенные для установки в качестве
запорных устройств на технологических линиях
нефтяной, нефтехимической, газовой и других

значения условных обозначений  номинального давления, температуры рабочей среды, материа-
ла, исполнений фланцев и климатическое исполнение.
Пример записи при заказе
Кран шаровой запорный серии НГХП по КПЛВ.492816.005 ТУ, DN 100 мм PN 16 МПа, присоеди-
нение фланцевое исполнение 9 по ГОСТ 12815-80, температура рабочей среды до 150 °С,
материал корпусных деталей сталь 12Х18Н10Т, управление ручное через редуктор червячный,
климатическое исполнение УХЛ1 по ГОСТ 15150-69:
НГ-КШ-100-160-150-Н-Ф9-РУ-УХЛ1-НГХП КПЛВ.492816.005 ТУ
70
КРАНЫ ШАРОВЫЕ
Кран шаровой под приварку с управлением пневмоприводом (Air Torque)
Условное обозначение
DN D d D1 L L1 L2 L3 H h Масса
Рис.
мм кг
НГ-КШ-50
-□ -□ -□ -Св
-ППР □
-□
50 45 58
200
200
180
67
192
359 198
24
3.3.7
-ППДР 178 15
НГ-КШ-80
-ППР □
80 75 90 356
203
82 430 137
44
-ППДР 210 32
РN 6,3 МПа 63 НО нормально-открытый УХЛ1
по ГОСТ 15150 – 69РN 8 МПа 80 НЗ нормально-закрытый ХЛ1
РN 10 МПа 100 ТУ1
РN 16 МПа 160 Х Сталь 09Г2С
Н Сталь 12Х18Н10Т
Температура
рабочей среды, °С
150 К Сталь 10Х17Н13М2Т
190 У Сталь 20
При заказе, в незаполненные поля условного обозначения, вставить выбран-
ные из приведённых значения условных обозначений  номинального давления,
температуры рабочей среды, материала, нормального положения затвора и
климатическое исполнение.
Пример записи при заказе
Кран шаровой запорный серии НГХП по КПЛВ.492816.005 ТУ, DN 50 мм
PN 16 МПа, присоединение под приварку, температура рабочей среды до 150°С,
материал корпусных деталей сталь 12Х18Н10Т, управление пневмоприводом
двустороннего действия с ручным дублёром, климатическое исполнение УХЛ1
по ГОСТ 15150-69:
НГ-КШ-50-160-150-Н-Св-ППДР-УХЛ1 КПЛВ.492816.005 ТУ
Обозначение и комплектность привода указываются отдельно.
Примечание
Обработка патрубков, включая диаметр d, выполняется по документации заказ-
чика. Рис. 3.3.7
H
D
1
L3L2L1
h
L
D d
71
Кр